ANO 07 • Nº 426 • Barra do Piraí, 08 de fevereiro de 2011 • R$ 0,50

A T O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº. 002/2011
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.

141010/2010

A Comissão Permanente de Licitação,
devidamente autorizada pelo Exmo.
Sr. Prefeito Municipal torna público
que fará realizar TOMADA DE
PREÇO, do tipo MENOR PREÇO para
FORNECIMENTO DE MATERIAL, MÃO
DE OBRA E EQUIPAMENTO PARA
OBRA DE CONSTRUÇÃO DE MURO DE
CONTENÇÃO (PARTE EM CONCRETO
E PARTE BLOCO ESTRUTURAL)
NA TRAVESSA ANTONIO RIBEIRO –
BAIRRO MORRO DO GAMA, NESSE
MUNICÍPIO, no dia 14/02/2011 ÀS 10h.
Maiores informações poderão ser obtidas
na Comissão Permanente de Licitação,
localizada na Travessa Assumpção nº.
69 – Centro – Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-
24)2444-4552 / 2443-1102 – Ramal: 225 e
228, no horário de 9h às 18h de segunda
a sexta feira, onde os editais estarão
disponíveis mediante a entrega de 05
(cinco) CDs. Comissão Permanente de
Licitação. Portaria nº. 002/2011

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº. 003/2011
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.

9326/2010

A Comissão Permanente de Licitação,
devidamente autorizada pelo Exmo. Sr.
Prefeito Municipal torna público que fará
realizar TOMADA DE PREÇO, do tipo
MENOR PREÇO para FORNECIMENTO
DE MATERIAL, MÃO DE OBRA E
EQUIPAMENTO PARA OBRA DE

ADMINISTRAÇÃO REVITALIZAÇÃO DO “LARGO DA FEIRA”
E QUIOSQUES LOCALIZADO NA PRAÇA
PEDRO CUNHA - CENTRO, no dia
25/02/2011 ÀS 10h. Maiores informações
poderão ser obtidas na Comissão
Permanente de Licitação, localizada na
Travessa Assumpção nº. 69 – Centro –
Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-24)2444-4552 /
2443-1102 – Ramal: 225 e 228, no horário
de 9h às 18h de segunda a sexta feira, onde
os editais estarão disponíveis mediante
a entrega de 05 (cinco) CDs. Comissão
Permanente de Licitação. Portaria nº.
002/2011

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº.

001/2011
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.

141540/2010

A Comissão Permanente de Licitação,
devidamente autorizada pelo Exmo.
Sr. Prefeito Municipal torna público
que fará realizar no dia 14/03/2011,
às 10h, CONCORRÊNCIA PÚBLICA.
do tipo MENOR PREÇO GLOBAL
para contratação de empresa para
FORNECIMENTO DE MATERIAL, MÃO DE
OBRA E EQUIPAMENTO PARA OBRA DE
CONSTRUÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL
MARIA DILCE SOARES DE CARVALHO,
SITUADA  NA ESQUINA DAS RUAS
ELÍZIO MOREIRA E CORONEL MANOEL
COELHO – DISTRITO DE SÃO JOSÉ DO
TURVO. Maiores informações poderão
ser obtidas na Comissão Permanente
de Licitação, localizada na Travessa
Assumpção nº. 69 – Centro – Barra do
Piraí RJ. Tel. (0xx-24)2444-4552 / 2443-
1102 – Ramal: 225 e 228, no horário de
9h às 18h de segunda a sexta feira, onde
os editais estarão disponíveis mediante a
entrega de 05 Cds. Comissão Permanente

de Licitação. Portaria nº. 002/2011

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO - TERCEIRO TERMO
ADITIVO DO CONTRATO N°0109/2009,
QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO
DE BARRA DO PIRAÍ E A EMPRESA
OLIVEIRA E SILVA ENGENHARIA E
CONSTRUÇÃO LTDA ME.
OBJETO – PRORROGAÇÃO DO
PRAZO POR 90 (NOVENTA) DIAS, COM
INÍCIO EM  08/02/2011 COM TÉRMINO
09/05/2011.
LEGALIDADE – PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº15340/2009, NA
FORMA PERMITIDA AO § 1º DO ART.
57 DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E
ALTERAÇÕES.
ASSINADO  - 25/01/2011.

GABINETE DO PREFEITO, 25 DE
JANEIRO DE 2011.

JOSÉ LUIS ANCHITE
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO - TERMO DE CONTRATO
QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO
DE BARRA DO PIRAÍ E O SINDPASS
– SINDICATO DAS EMPRESAS DE
TRANSPORTES DE PASSAGEIROS BM/
VR.
OBJETO – FORNECIMENTO DE VALES
TRANSPORTE, PARA OS SERVIDORES
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE BARRA
DO PIRAÍ.
PRAZO – 12 (DOZE) MESES.

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 426 • 08 de fevereiro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

P O D E R  E X E C U T I V O
Prefeito

JOSÉ LUIZ ANCHITE

Vice-Prefeito
MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA ALMEIDA

Secretária Municipal de Governo (INTERINO)
HEITOR FAVIERI FILHO

Procurador do Município (INTERINO)
HEITOR FAVIERI FILHO

Secretário Municipal de Administração
WELLINGTON MARTINS MARCONDES

Secretário Municipal de Fazenda
JOÃO AUGUSTO GUELPELI COELHO DA SILVA

Secretário Municipal de Planejamento e Coordenação
PAULO ROBERTO COSTA DE OLIVEIRA

Secretária Municipal de Assistência Social
THELMA NORA RISKALLA ANCHITE

Secretário Municipal de Obras Publicas
ADALBERTO DE OLIVEIRA

Secretaria Municipal de Água e Esgoto (INTERINO)
ADALBERTO DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Serviços Públicos
ANTONIO DOS SANTOS FILHO

Secretário Municipal de Saúde
JOSÉ ADÉLIO VIEIRA TEIXEIRA

Secretária Municipal de Educação
ANNA MARIA DE AZEVEDO SILVA ROTHE

Secretário Municipal de Trabalho e Desenvolvimento Econômico
ROBERTO MONZO FILHO

Secretaria Municipal de Turismo, Cultura,
Desporto e Lazer (INTERINO)
ROBERTO MONZO FILHO

Consultor Jurídico
HEITOR FAVIERI FILHO

Secretária Municipal de Recursos Humanos
EDNA TEREZA ANCHITE ROCHA

Secretária Municipal de Meio Ambiente
MADALENA SOFIA ÁVILA CARDOSO DE OLIVEIRA

Secretária Municipal de Agricultura (INTERINO)
MADALENA SOFIA ÁVILA CARDOSO DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Publica
ANTONIO CARLOS ELIAS

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação
PAULO ROBERTO DA COSTA DE OLIVEIRA (INTERINO)

Secretaria Municipal do Complexo Califórnia
GEORGE ROBERTO FEITOSA FILHO

Diretor do Fundo de Previdência
ROBERTO BICHARA DE MELO

Controlador Geral do Município
CARLOS HENRIQUE DE SOUZA MATTOS

Controlador Geral da Saúde
GLAUCIO LOPES DE ARAUJO

PODER LEGISLATIVO
Mesa Executiva

Luiz Roberto Coutinho - Tostão
Presidente

Espedito Monteiro de Almeida
1º Vice Presidente

Cleber Paiva Guimarães
2º Vice Presidente

Mario Reis Esteves
1º Secretário

Joel de Freitas Tinoco
2º Secretário

Vereadores
Cleber Bezerra da Silva (Cleber do Areal)

Gustavo de Carvalho Horta Jardim
Paulo Gonçalves da Cruz Coelho
Pedro Fernando de Souza Alves

Ronaldo da Silveira Machado
Vicente Gonçalves do Nascimento

E X P E D I E N T E
BOLETIM DA BARRA

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí
Secretaria Municipal de Governo
Assessor de Comunicação Social

Jornalista Responsável: Ana Cristina Moreira
Gonçalves de Oliveira - Mat. 19732/95 - MTB
Impressão: R.G.B. Moura Serv. Gráficos Ltda.

02

VALOR - R$1.845.000,00 (UM MILHÃO
OITOCENTOS E QUARENTA E CINCO
MIL REAIS).
 RECURSOS - 20.08.04.128.0008.2.745,
3 . 3 . 9 0 . 3 9 . 9 9 . 9 9 . 0 0 . 0 0 . 0 0 0 0 ,
20.11.12.361.0006.2.072.
 LEGALIDADE – PROCESSO N°
140483.010, INEXIGIBILIDADE, COM
FULCRO NO ARTIGO 25, INCISO
I, DA LEI FEDERAL 8.666/93 E AS
ESPECIFICAÇÕES ALI CONSIGNADAS.
ASSINADO  - 06/01/2011.

GABINETE DO PREFEITO, 06 DE
JANEIRO DE 2011.

JOSÉ LUIS ANCHITE
PREFEITO MUNICIPAL

ATO DE CANCELAMENTO DE ITEM
DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2010

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
1223/2009

JOSÉ ADÉLIO VIEIRA TEIXEIRA,
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE,
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, usando
das atribuições que lhe confere a legislação
vigente, em especial o art. 13 § 2º da Lei
Municipal nº 961 de 30 de agosto de 2005,
e Edital do Pregão Eletrônico nº 39/2010

CONSIDERANDO a impossibilidade de
fornecimento tem em vista que o material
ofertado foi envelope termoselante e
não autoselante, libera o fornecedor do
compromisso assumido, sem aplicação de
penalidade.

RESOLVE CANCELAR o item 69 da Ata de
Registro de Preços, do Pregão Eletrônico
nº 039/2010, tendo como objeto Registro
de Preços para eventual Aquisição de
Material de Consumo Médico Hospitalar
para atender as Ubs, Psf E Pólo De
Emergência, adotando como razões de
decidir a manifestação o parecer exarado
de fl. 05 do Processo Administrativo nº
2700/2010.

 Dê-se publicidade na forma da Lei.

Gabinete do Secretário, em 14 de dezembro
de 2010.

JOSÉ ADÉLIO VIEIRA TEIXEIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

Extrato para publicação
Averbação de Licença 018/2010

A Secretaria Municipal do Ambiente torna
público que concedeu à LANCHONETE
E PIZZARIA REI LTDA, CNPJ
06.199.024/0002-89 a AVERBAÇÃO DE
LICENÇA nº 0018/2010, expedida no dia 10
de Setembro de 2010, através do Processo
Administrativo nº 11.906/2010, averbando
a Certidão de Adequação Ambiental CEA
nº0014-10 expedida em 01/03/2010, de
modo torná-la sem efeito e impedindo o
funcionamento da atividade localizada na
Rodovia BR 393, S/N, Km 270, Dorândia,
Barra do Piraí / RJ.

Extrato para publicação
Averbação de Licença 0019/2010

A Secretaria Municipal do Ambiente torna
público que concedeu à MERCADINHO
POPULAR DE VR LTDA, CNPJ
36.506.749/0001-52 a AVERBAÇÃO DE
LICENÇA nº 0019/2010, expedida no dia 17
de Setembro de 2010, através do Processo
Administrativo nº 17.579/2010, averbando
a Certidão de Adequação Ambiental CEA
nº0009-10 expedida em 09/02/2010, de
modo torná-la sem efeito e impedindo o
funcionamento da atividade localizada
na Rua Presidente Costa e Silva, nº 886,
Distrito da Califórnia da Barra , Barra do
Piraí / RJ.

Extrato para publicação
Averbação de Licença 0025/2011

A Secretaria Municipal do Ambiente torna
público que concedeu à ARNALDO JOSE
MOREIRA, a AVERBAÇÃO DE LICENÇA
nº 0025/2011, expedida no dia 10 de
Janeiro de 2011, através do Processo

MEIO AMBIENTE

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 426 • 08 de fevereiro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

03

Administrativo nº 05458/2010, averbando
a Licença de Operação nº 0075-10
expedida em 13/10/2010, de modo torná-
la sem efeito e impedindo o funcionamento
da atividade localizada na Rua Angelino
de Oliveira, lote 3, quadra 3,Bairro Arthur
Cataldi, Barra do Piraí / RJ.

Extrato para publicação
Licença Ambiental Simplificada 071-

2010

A Secretaria Municipal do Ambiente torna
público que concedeu à JOSE OSMAR
FERNANDES LIMA 13147819795, CNPJ
11.527.675 a LICENÇA AMBIENTAL
SIMPLIFICADA Nº 071-10, expedida
em 08 de Outubro de 2010 através do
Processo Administrativo nº 11.446/10 para
Fabricação de Portões, Portas, Marcos
ou Batentes, Grades e Basculantes –
Excetuando Esquadrias Localizadas na
Rua Ernestina Glória, 163, Distrito de
Vargem Alegre, Barra do Piraí/ RJ.

Extrato para publicação
Licença Ambiental Simplificada 0112-

2010

A Secretaria Municipal do Ambiente torna
público que concedeu à M C DOS S. SILVA
HIYNO - ME, CNPJ 10.627.380/0001-42 a
LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA Nº
0112-2010, expedida em 13 de Dezembro
de 2010 através do Processo Administrativo
nº 12.715/10 para lanchonete localizada
na Rua João Antonio Camerano, 186,
Califórnia da Barra, Distrito Califórnia,
Barra do Piraí/ RJ.

Extrato para publicação
Licença Ambiental Simplificada 0118-

2011

A Secretaria Municipal do Ambiente
torna público que concedeu à J. R. S.
PEREIRA CONFECÇÃO E DESIGN,
CNPJ 09.348.546/0001-02 a LICENÇA
AMBIENTAL SIMPLIFICADA Nº 0118-2011,
expedida em 03 de Janeiro de 2011 através

do Processo Administrativo nº 12.765/10
para estamparia em peças do vestuário e
artefatos diversos de tecido localizada na
Rua Ana Cilene de Almeida, nº 65, Bairro
de Fátima, Distrito de Califórnia, Barra do
Piraí/ RJ.

Extrato para publicação
Dispensa de Licenciamento Ambiental

Municipal nº 0119/2011

A Secretaria Municipal do Ambiente torna
público que concedeu à NOVO MUNDO
LTDA ME, CNPJ 08.937.686/0001-53
a DISPENSA DE LICENCIAMENTO
AMBIENTAL Nº 0119/2011, expedida no
dia 05 de Janeiro de 2011, através do
Processo Administrativo nº 12.599/2010
para Embalamento de Carvão Vegetal
localizado na Rua A, 629, Califórnia da
Barra, Distrito da Califórnia, Barra do Piraí
/ RJ.

Extrato para publicação
Licença Ambiental Simplificada 0120-

2011

A Secretaria Municipal do Ambiente
torna público que concedeu à JOSE
FRANCISCO DE ATHAYDE COSTA,
CNPJ 12.632.779/0001-47 a LICENÇA
AMBIENTAL SIMPLIFICADA Nº 0120-
2011, expedida em 05 de Janeiro de 2011
através do Processo Administrativo nº
139.276/10 para estamparia em peças do
vestuário e artefatos diversos de tecido
localizada na Rua Moreira dos Santos, nº
774, Bairro Centro, Barra do Piraí/ RJ.

Extrato para publicação
Licença Ambiental Simplificada 0124-

2011

A Secretaria Municipal do Ambiente torna
público que concedeu à INDUSTRIA E
COMÉRCIO DE LATICINIOS IBITIRA
LTDA ME , CNPJ 29.802.378/0001-90 a
LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA Nº
124-2011, expedida em 06 de Janeiro de
2010 através do Processo Administrativo

nº 4653/10 para Fabricação de Produtos de
Laticínios  localizado na Rodovia Benjamin
Ielpo, S/N, Fazenda Ibitira, Bairro Primeiro,
Barra do Piraí/ RJ.

Extrato para publicação
Licença Ambiental Simplificada 0125-

2011

A Secretaria Municipal do Ambiente
torna público que concedeu à PADARIA
E CONFEITARIA  MACPAE LTDA,
CNPJ 00.905.932/0001-83 a LICENÇA
AMBIENTAL SIMPLIFICADA Nº 0125-
2011, expedida em 10 de Janeiro de 2011
através do Processo Administrativo nº
139.507/10 para padaria localizada na
Rua Moraes Barbosa, nº 13, Bairro Centro,
Barra do Piraí/ RJ.

Extrato para publicação
Licença Ambiental Simplificada 0131-

2011

A Secretaria Municipal do Ambiente
torna público que concedeu à BP
LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA,
CNPJ 10.972.428/0001-50 a LICENÇA
AMBIENTAL SIMPLIFICADA Nº 0131-
2011, expedida em 20 de Janeiro de 2011
através do Processo Administrativo nº
139.612/10 para limpeza e higienização
de reservatórios de água localizada na
Avenida Presidente Costa e Silva, nº
496, Bairro Califórnia da Barra, Distrito de
Califórnia, Barra do Piraí/ RJ.

Extrato para publicação
Licença Ambiental Simplificada 0132-

2011

A Secretaria Municipal do Ambiente torna
público que concedeu à JOSE MARIA
WINTER, CNPJ 12.537.217/0001-14 a
LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA Nº
0132-2011, expedida em 24 de Janeiro de
2011 através do Processo Administrativo
nº 139.993/10 para recondicionamento de
pneumático localizada na Rua José Alves
Pimenta, nº 1371, Bairro Matadouro, Barra

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 426 • 08 de fevereiro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

04

do Piraí/ RJ.

Extrato para publicação
Licença Ambiental Simplificada 133-11

A Secretaria Municipal do Ambiente
torna público que concedeu à AREAL
VASSOURENSE LTDA ME, CNPJ
40.326.258/0001-05 a LICENÇA
AMBIENTAL SIMPLIFICADA Nº 0133-11,
expedida em 26 de Janeiro de 2011 através
do Processo Administrativo nº 355/11 para
Extração não Artesanal de Areia localizado
no Leito do Rio Paraíba do Sul, dentro dos
Pontos (1) 22º26’24.43”S 43º46’59.05”O;
(2) 22º26’31.47”S 43º46’57.79”O;
(3) 22º26’13.08”S 43º46’41.54”O;
(4) 22º26’16.13”S 43º46’40.56”O;
(5) 22º26’14.80”S 43º46’23.84”O (6)
22º26’17.32”S 43º46’23.34”O; (7)
22º26’10.72”S 43º46’19.13”O; (8)
22º26’12.57”S 43º46’17.99”O, localizado
exclusivamente na área pertencente ao
município de  Barra do Piraí/ RJ.

Extrato para publicação
Licença Ambiental Simplificada 0134-

2011

A Secretaria Municipal do Ambiente torna
público que concedeu à ETO FCAMIDU
JUNIOR ME, CNPJ 04.600.168/0001-99
a LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA
Nº 0134-11, expedida em 26 de Janeiro de
2011 através do Processo Administrativo
nº 738/11 para Fabricação de Estruturas
Metálicas Localizadas na Rua Professor
Wilson de Nóbrega, 297, Santo Antonio,
Barra do Piraí/ RJ.

Extrato para publicação
Licença Ambiental Simplificada 107-10

A Secretaria Municipal do Ambiente
torna público que concedeu a JOSÉ
MARIA GONÇALVES DA ROCHA, CNPJ
879.295.207-06 a LICENÇA AMBIENTAL
SIMPLIFICADA Nº 107-10, expedida em 01
de Dezembro de 2010 através do Processo
Administrativo nº 9723/10 para Extração
Artesanal de Areia e Aréola localizado no

Final da Rua Gentil do Amaral Ferreira,
Matadouro, Barra do Piraí/RJ.

Extrato para publicação
Licença Especial de Extração Mineral

nº133-11

A Secretaria Municipal do Ambiente
torna público que concedeu à AREAL
VASSOURENSE LTDA ME, CNPJ
40.326.258/0001-05 a LICENÇA ESPECIAL
DE EXTRAÇÃO MINERAL Nº 0133-11,
expedida em 26 de Janeiro de 2011 através
do Processo Administrativo nº 355/11 para
Extração não Artesanal de Areia localizado
no Leito do Rio Paraíba do Sul, dentro dos
Pontos (1) 22º26’24.43”S 43º46’59.05”O;
(2) 22º26’31.47”S 43º46’57.79”O;
(3) 22º26’13.08”S 43º46’41.54”O;
(4) 22º26’16.13”S 43º46’40.56”O;
(5) 22º26’14.80”S 43º46’23.84”O (6)
22º26’17.32”S 43º46’23.34”O; (7)
22º26’10.72”S 43º46’19.13”O; (8)
22º26’12.57”S 43º46’17.99”O, localizado
exclusivamente na área pertencente ao
município de  Barra do Piraí/ RJ.

Extrato para publicação
Licença de Operação 107-10

A Secretaria Municipal do Ambiente
torna público que concedeu a JOSÉ
MARIA GONÇALVES DA ROCHA,
CNPJ 879.295.207-06 a LICENÇA DE
OPERAÇÂO Nº 107-10, expedida em 01
de Dezembro de 2010 através do Processo
Administrativo nº 9723/10 para Extração
Artesanal de Areia e Aréola localizado no
Final da Rua Gentil do Amaral Ferreira,
Matadouro, Barra do Piraí/RJ.

Extrato para publicação
Licença Prévia e Instalação 95-2010

A Secretaria Municipal do Ambiente
torna público que concedeu à BOLME
BOLSAS DE LIGAS E COMÉRCIO DE
METAIS LTDA, CNPJ 01.920.797/0002-99
a LICENÇA PRÉVIA E INSTALAÇÃO nº
95-10, expedida em 03 de Novembro de
2010 através do Processo Administrativo
nº 10.352/10 para Estocagem de Resíduos
de Classe II localizado na Rua Sebastião
Pereira, 151, Distrito da Califórnia, Barra
do Piraí/ RJ.

SAÚDE